
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2015 

 

VIII -  AUTORIZZAZIONE, STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONE:   

                3)    RATIFICA CONVENZIONI DI TIROCINIO FORMATIVO, STAGE E 

TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE  TRA L’UNIVERSITÀ DI 

MESSINA E SOGGETTI OSPITANTI. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 15,30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente    �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  9456  
del  17.2.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  69 /2015 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

Considerata la delibera datata 29.01.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 Struttura proponente  

  C.A.R.E.C.I. - Settore Job Placement 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.01.2015 

 

Oggetto: Ratifica Convenzioni di tirocinio formativo, stage e tirocinio professionalizzante  tra 

l’Università di Messina e soggetti ospitanti. 

 

 

PREMESSO 

 che il settore Job Placement cura il convenzionamento dell’Università con  soggetti 

pubblici e privati finalizzato allo svolgimento di tirocini extracurriculari e, in particolare, 

del:   

 a)Tirocinio formativo e di orientamento    

 b)Stage   

 c)Tirocinio professionalizzante; 

 

RILEVATO  

 che la normativa in materia è stata nel tempo  modificata e/o integrata da disposizioni 

nazionali e regionali; 

 

PREMESSO  

 che il suindicato settore ha provveduto a sottoporre alla deliberazione di  questo consesso 

le novità normative nel tempo intervenute; 

 

CONSIDERATO  

 pertanto che le Convenzioni proposte sono conformi al “Regolamento sulla gestione dei 

tirocini” pubblicato sulla G.U. del 12.05.1998 (D.M. 25.03.98, n.142); 

 

PRESO ATTO  

 di  quanto deliberato dagli Organi Collegiali nelle sedute del 5.04.2002; 

 di quanto deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute dell’1.08.2006 e 2.08.2006; 

 di quanto deliberato dagli Organi Collegiali nelle sedute del 25.03.2008, 9.12.2009 e 

9.05.2011; 

 di quanto deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 29.10.2013 e del 31.10.2013; 

 

 



4 
 

RITENUTO  

 di dover procedere alla ratifica delle convenzioni  stipulate fra l’Università di Messina 

(Ente promotore) ed i Soggetti ospitanti appresso elencati:  

 

            Soggetto ospitante Repertorio 

Assoc. di volontariato-Onlus “Vivere insieme”      n.120 – Prot. 40321 del 16.06.2014  

Ist. Comprensivo “Villa Lina - Ritiro” n.121 - Prot. 40232 del 16.06.2014 

Ist. Approccio Centrato sulla Persona n.127 - Prot. 41479 del 20.06.2014 

Centro Edile Jonio Soc. a r.l. n.138 - Prot. 42281 del 24.06.2014 

Sede de los Juzgados de lo Penal 

(Madrid) 

n.145 - Prot. 45248 del 07.07.2014 

N.E.TEC. SRL n.148 - Prot. 46250 del 10.06.2014 

Coop. Ambiente E Territorio 2000 n.149 - Prot.46251  del 10.06.2014 

Dip. di Ingegneria Strutturale, Edile 

e Geotecnica del Politecnico di Torino 

n.150 - Prot. 46597 del 11.07.2014 

Studio FC & RR Associati S.r.l n.160 - Prot. 50435 del 28.07.2014 

TEKNE SRL n.162 - Prot. 50747 del 29.07.2014 

Dip. di Ingegneria Civile, Edile e Amb.ale (DICEA) Università di Napoli 

Federico II 

n.165 - Prot. 52194 del 04.08.2014 

Prime Italia Spa n.167 - Prot. 52556 del 05.08.2014 

Centro Mediterraneo EUCC n.173 - Prot. 56469 del 08.09.2014 

NUMIDIA SRL n.176 - Prot. 57717 del 12.09.2014 

EIRA S.A.S DI ALESSANDRO VILLARI E. C n.178 - Prot. 58409 del 17.09.2014 

BIOTRADINGPHARMA S.R.L n.179 - Prot. 58878 del 18.09.2014 

CALTRANS SRMD TESTING FACILITY n.183 - Prot. 60975 del 25.09.2014 

BOSCH REXROTH SPA n.185 - Prot. 61061 del 26.09.2014 

Laboratorio Tetralab S.R.L n.186 - Prot. 61688 del 29.09.2014 

Fondazione di Comunità di Messina  

Onlus 

n.187 - Prot. 62087 del 30.09.2014 

Movibell Srl n.188 - Prot. 62275 del 01.10.2014 

Unirelab Srl n.189 - Prot. 62303 del 01.10.2014 

Fagioli Spa n.190 - Prot. 62377 del 01.10.2014 

HUB09 SRL n.192 - Prot. 65635 del 07.10.2014 

FARMACIA OTTAVIANO DR. EMANUELE n.196 - Prot. 63777 del 07.10.2014 



5 
 

Ist. Zooprofilattico Sperimentale  

della Sicilia “A.Mirri” 

n.201 - Prot. 64455 del 09.10.2014 

Dip. di Farmacia dell’Univ. degli Studi 

 di Salerno 

n.203 - Prot. 64683 del 10.10.2014 

AGRUMI-GEL SRL n.204 - Prot. 64813 del 10.10.2014 

Institute of Chemical Technology –  

Praga (Czech Republic) 

n.206 - Prot. 64938 del 10.10.2014 

Politecnico di Torino n.208 - Prot. 65931 del 15.10.2014 

Comune di Trieste n.210 - Prot. 66430 del 16.10.2014 

ALFATEST SRL n.211 - Prot. 66478 del 16.10.2014 

NUNZIANTE MAGRONE STUDIO PENALE ASS.TO n.212 - Prot. 66488 del 16.10.2014 

“ENGINEERING” ING. INFORMATICA SPA n.216 - Prot. 67229 del 20.10.2014 

INSIRIO SPA n.217 - Prot. 67234 del 20.10.2014 

ARKIMEDIA SRL n.218 - Prot. 67239 del 20.10.2014 

NEODATA GROUP SRL n.219 - Prot. 67250 del 20.10.2014 

Ist. Naz. di Geofisica e Vulcanologia n.220 - Prot. 67255 del 20.10.2014 

Associazione Proposta Turistica 3.0 n.221 - Prot. 67260 del 20.10.2014 

Enginet Srl n.222 - Prot. 67266 del 20.10.2014 

People on the Move di C. Prestopino n.223- Prot. 67284 del 20.10.2014 

S.MARGHERITA SOC. COOP. A R.L. n.224 - Prot. 67290 del 20.10.2014 

FARMACIA MERCURIO n.225 - Prot. 67563 del 21.10.2014 

SOC. COOP.”GENIUS” n.226 - Prot. 67586 del 21.10.2014 

THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A n.228 - Prot. 67810 del 21.10.2014 

Università degli Studi di Milano n.229 - Prot. 67864 del 21.10.2014 

I.I.S “VERONA-TRENTO” di Messina n.230 - Prot. 68607 del 23.10.2014 

FARMACIA DR.VINCENZO M. PIETROPAOLO  n.234 - Prot. 70723 del 30.10.2014 

AZ.OSP.“OSP.RIUNITI PAPARDO-PIEMONTE” n.240 - Prot. 72233 del 05.11.2014 

XENIA PROGETTI s.r.l. n.241 - Prot. 72239 del 05.11.2014 

IST.ISTRUZ. SUP. “ANTONELLO” n.242 - Prot. 72262 del 05.10.2014 

INNOVATION FACTORY n.245 - Prot. 73917 del 11.11.2014 

FARMACIA ABATE ANTONINO n.247 - Prot. 74733 del 13.11.2014 

Università degli Studi di Palermo n.250 - Prot. 75325 del 17.11.2014 

EEPLE s.a.s. n.258 - Prot. 81449 del 09.12.2014 



6 
 

TREE s.r.l. n.256 - Prot. 81406 del 09.12.2014 

Fire Group SpA n.255 - Prot. 81011 del 05.12.2014 

Fire SpA n.254 - Prot. 81002 del 05.12.2014 

SELEX ES n.252 - Prot. 80243 del 03.12.2014 

PRO.SCA.  n.273 - Prot. 83795 del 17.12.2014 

Studio Dott. L. Lacava n.272 - Prot. 83788 del 17.12.2014 

Novartis Vaccines & Diagnostics srl n.274 - Prot. 85257 del 23.12.2014 

Legacoop Messina n.275 - Prot. 85278 del 23.12.2014 

 

Tutto ciò premesso, 

Propone 

di ratificare le Convenzioni citate in premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 


